
 
Città di Lecco 

Città di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341 481111 - fax 286874 - C.F.00623530136 

 
 
 

  

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
Numero 1374  

 
Data: 11.12.2009 

 
 
 
 
 
SETTORE: Attività Produttive – Società Partecipate  
 
Servizio:  Attività Produttive 
 
 
I.D. n. 4335102 del 11.12.2009 
 
 
 
OGGETTO: Realizzazione del programma del DUC di Lecco. Affidamento gestione operativa alla 

società EUROPARTNER Service srl di Milano. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 2 

IL DIRETTORE DI SETTORE 
 

Premesso: 
Con la DDR n. VIII/7730 del 24 luglio 2008, attuata tramite Decreto del Direttore Generale al Commercio, Fiere e 

Mercati n. 8951 del 07 agosto 2008, la Regione Lombardia ha emanato il primo bando per promuovere i 
Distretti del Commercio per la competitività e l’innovazione dei sistemi distributivi nelle aree urbane della 
Lombardia. Il comune di Lecco ha  aderito al bando  in qualità di Ente Capofila dell’accordo di partenariato 
con  ConfCommercio Lecco e Camera di Commercio di Lecco, presentando un Programma d’intervento 
finalizzato ad individuare l’area distrettuale, a individuare obiettivi e risultati, a sviluppare una serie di azioni e 
interventi di promozione e sviluppo del DUC, a individuare un crono programma e un piano finanziario 
complessivo di realizzazione. 

 
 La Regione Lombardia con Decreto del Dirigente di Unità Organizzativa del 7 maggio 2009 n.4504 ha approvato 

il progetto e lo ha finanziato con un contributo di � 437.000,00 e ha concesso ulteriori � 20.000,00 per i costi 
di gestione amministrativa funzionali alla realizzazione del Distretto a carico del Capofila , come confermato 
nella comunicazione pervenuta in data 26.10.2009 ed acquisita al nr. 49110 di prot. Generale; 

 
Nell’accordo di partenariato tra Comune, CCIAA e Confcommercio a suo tempo sottoscritto tra le parti e della 

durata di tre anni, si prevede che nella gestione dei rapporti con i beneficiari coinvolti nella realizzazione del 
Programma di intervento del Distretto, ci si avvarrà delle prestazioni  della società Europartner Service srl di 
Milano.  

 
Considerato, in virtù dell’accordo citato, che è stato chiesto alla suddetta società di garantire le seguenti 

prestazioni:  
1. gestire l’attività di coordinamento amministrativo tra i partner coinvolti nel progetto 
2. gestire gli eventi di animazione del Distretto Commerciale finalizzati alla promozione del Distretto stesso 
3. gestione dei percorsi tematici commerciali proposti dal Comitato Tecnico 
4. gestione dei bandi e relativa modulistica per i progetti “Un Vaso per Il centro” e “qualificazione estetica  

dei negozi”  
5. predisposizione delle graduatorie secondo i criteri stabili dal bando (la cui approvazione sarà effettuata 

dal Comitato Tecnico), nonché la predisposizione delle comunicazioni di esito e di modalità di 
rendicontazione ai partecipanti al bando 

6. seguire l’attività di rendicontazione delle spese progettuali relative alle azioni previste dal progetto e la 
predisposizione delle richieste di erogazione del contributo da inoltrare a Finlombarda spa  

7. predisposizione dei report di monitoraggio dell’iniziativa richiesti dalla Regione  
 

Preso atto della disponibilità di Europartner ad eseguire le prestazioni richieste a fronte di un corrispettivo pari ad 
� 16.668,00  oltre IVA, come da comunicazione allegata; 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n.18 del 30.03.2009, esecutiva, con la quale è stato  
approvato il Bilancio annuale 2009 e i relativi allegati; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 30 aprile 2009 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2009. 

Verificato che per i servizi oggetto di acquisto non esistono convenzioni CONSIP attive ai sensi dell’art. 26 della 
Legge 23.12.1999 n. 488, e successive modificazioni; 

Visti gli artt. 38 e 39 del regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

Visti gli artt. 110, 111 e 112 del regolamento comunale di contabilità; 

Visti gli artt. 107 e 183 del T.U. 18.08.2000, n. 267; 



 

 3 

 

DETERMINA 
 
 
1) Di  affidare alla società Europartner Service S.r.l. con sede in via Cornalia, 19 – 20124 Milano, p.iva 

10933530155, la gestione delle attività in premessa esplicitate e finalizzate alla realizzazione del programma 
d’intervento previsto nel DUC di Lecco; 

 
2) Di  riconoscere alla società Europartner Service S.r.l. per le prestazioni richieste un corrispettivo 

omnicomprensivo di � 20.000,00  IVA compresa da liquidarsi in due tranche: 
la prima di � 10.000 entro il 31 gennaio 2010 
la seconda di � 10.000 entro il 31 gennaio 2011 

 
3) Di impegnare la spesa  di � 20.000,00 al cap. 7407 del bilancio 2009, il quale è correlato al capitolo di 

entrata nr. 386 relativo all’accertamento del contributo regionale di � 457.000,00 (comprensivo di � 
20.000,00 per le spese di coordinamento e gestione funzionali alla realizzazione del Distretto), in ordine ai 
“Distretti del Commercio” per la competitività e l’innovazione del sistema distributivo nelle aree urbane della 
Lombardia; 

 
4) Di dare valore contrattuale al presente atto mediante sottoscrizione in calce alla presente da parte di 

Europartner Service S.r.l.  
 
 
  
 

La presente determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà efficace ed eseguibile 
solo dopo l’apposizione dl visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi 
dell’art. 20, comma 5, del Regolamento di organizzazione 

 

 

 
            Il Direttore di Settore 
                                                                                                                 Dott. Flavio Polano 
 
 

        
 
    
  

 
 
 


